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Zarządzanie zasobami – współpraca bibliotek. Felieton 

 
 
Jeszcze dziesięć lat temu, zdając egzamin na bibliotekarza dyplomowanego i otrzymując pytanie 
o zarządzanie zasobami, należało omówić zagadnienia dotyczące gromadzenia tradycyjnych zbio-
rów bibliotecznych, w tym ich doboru, form pozyskiwania oraz selekcji. Dzisiaj w odpowiedzi na 
hasło zawarte w tytule grudniowego numeru „Biuletynu EBIB” napłynęły teksty znacznie wykracza-
jące poza obszar gromadzenia zbiorów. Jak się okazuje, ideą dobrego zarządzania zasobami jest nie 
tylko ich adekwatny do potrzeb użytkownika dobór i ekonomiczne pozyskiwanie, ale również 
stworzenie możliwości (informacji, dostępu) do jak najszerszego ich wykorzystania, w myśl mak-
symy, że „nawet najlepszy księgozbiór jest bezwartościowy bez czytelnika”. Słowo „zasób” także 
nabiera nowego znaczenia. Nie tyle pod względem formalnym, bo obok tradycyjnych zbiorów bi-
bliotecznych dokumenty w wersji elektronicznej udostępniane są już od wielu lat, ale chodzi głów-
nie o ich zawartość treściową, gdzie poza gotowymi opracowaniami znajdujemy np. surowe dane 
badawcze. Kolejny termin, który wymaga zweryfikowania, odejścia od rutynowo przyjętego sche-
matu, to „współpraca bibliotek”. Bo co jeśli mamy do czynienia z biblioteką internetową, z jej za-
sobami cyfrowymi, które pochodzą z różnych instytucji – niekoniecznie bibliotek? O tym wszystkim 
i nie tylko o tym dowiemy się, czytając kolejne artykuły grudniowego numeru. 
 
Wymiana wydawnictw drukowanych zdaje się wobec wszechobecnej digitalizacji echem przeszło-
ści. Okazuje się jednak, że są biblioteki, które nie dość, że nadal prowadzą taką działalność, to jesz-
cze nadają jej nowy wymiar. Mowa o tym w tekście Grzegorza Szturo i Magdaleny Sitek dotyczą-
cym sprofilowanej wymiany wydawnictw zagranicznych i współpracy międzybibliotecznej w ra-
mach platformy ELTAB (Elektronische Tauschbörse für Bibliotheken).  
 
NUKAT – model współpracy, który działa jak nie wiem co! – tą dobrą wiadomością dzielą się 
z nami: Paulina Czyżewicz, Ewa Kobierska-Maciuszko,  Mirosław Maciej Malinowski, Iwona Ruść. 
Autorzy dokumentują na podstawie danych statystycznych stały rozwój katalogu centralnego oraz 
jego znaczące wykorzystanie, odkrywając przy okazji kulisy swojej codziennej pracy.  
 
Izabela Kozak, Edyta Strzelczyk z Politechniki Warszawskiej analizują wykorzystanie systemu 
BiblioWawa po trzech latach jego funkcjonowania. System automatyzujący niektóre procesy 
wypożyczeń międzybibliotecznych jest istotnym udogodnieniem dla grupy współpracujących 
bibliotek i ich użytkowników.  
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Autorzy z Politechniki Wrocławskiej: Justyna Chylewska i Wojciech Drzewiński przedstawiają 
innowacyjny sposób udostępniania zasobów nauki, czyli Atlas Zasobów Otwartej Nauki 2.0 (AZON 
2.0). Platforma oferuje różnorodne zasoby cyfrowe w otwartym dostępie, w znacznej części 
w wersji przyjaznej dla osób z niepełnosprawnościami. 
 
Edyta Krużyńska pisze o Projekcie EODOPEN – ciekawej międzynarodowej inicjatywie międzybi-
bliotecznej, mającej na celu upublicznienie 15 tysięcy XIX i XX-wiecznych publikacji niedostępnych 
do tej pory w wersji cyfrowej. 
 
Grudniowy numer wzbogacają trzy sprawozdania. Karolina Walczyk kierująca Biblioteką Niemiec-
kiego Instytutu Spraw Polskich w Darmstadt podsumowuje działalność swojej instytucji w zmierza-
jącym ku końcowi roku 2020. Roku pełnym ciekawych wydarzeń (na przykład Forum Bibliotekarzy 
w ramach 5 Kongresu Polskoznawców w Halle/Saale), ale i wyzwań związanych z globalną pande-
mią (zmiany formuł organizowanych spotkań). Warto zapoznać się z tą jakże interesującą instytu-
cją i jej działalnością. Agnieszka Celej opisuje przebieg czterodniowego zdalnego seminarium użyt-
kowników Uczelnianych Baz Wiedzy. Podczas seminarium omawiano zagadnienia dotyczące ewa-
luacji działalności naukowej ze szczególnym uwzględnieniem  wykorzystania oprogramowania 
OMEGA-PSIR. Leszek Szafrański – uczestnik konferencji LUMEN 2020 – pokrótce relacjonuje jej 
przebieg, kierując nas do dostępnej w internecie transmisji z wydarzenia. 
 
 

Zapraszamy Państwa do lektury.  
 


